Дело № 1-188/2020

пол.11901340001001257

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 14 мая 2020 года

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Кудряшовой А.В., 

с участием государственного обвинителя ФИО6 

защитника адвоката ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО10, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО11. совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период 2017 года по 14 часов 21 минут 08.12.2019 ФИО1 ФИО12. находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства -каннабис (марихуана) с целью личного употребления, предположительно используя всемирную сеть Интернет, подыскал методику выращивания растения конопля (род Cannabis), содержащего наркотическое средство и незаконно у неустановленного лица за неустановленное денежное вознаграждение приобрел семена растения конопля (род Cannabis), содержащего наркотическое средство, которые по просьбе ФИО1 ФИО14. получила от неустановленного лица сожительница ФИО1 ФИО13 – Свидетель №1 и принесла их по вышеуказанному адресу.

ФИО1 ФИО15., реализуя свой умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства- каннабис (марихуана), с привлечением Свидетель №1 и неустановленного лица, которые действовали по просьбе ФИО1 ФИО16. и не имели умысла на хранение, употребление, сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), оборудовал по месту проживания, в одной из комнат квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, шкаф, в котором было установлено заказанное ФИО1 ФИО17., предположительно через сеть Интернет, оборудование, а именно система вентиляции, света и вытяжки для благоприятного выращивания растения конопля (род Cannabis). После чего, ФИО1 ФИО18 обратился с просьбой к совместно с ним проживающей сожительнице Свидетель №1 об осуществлении ею (под руководством ФИО1 ФИО20.) посева и выращивания приобретенных им ранее семян растения конопля. Свидетель №1, проявляя сочувствие к ФИО1 ФИО19., являющемуся ... по общему заболеванию в связи с диабетической невропатией с нарушением функций нижних конечностей, и, не имея умысла на хранение, употребление, сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), незаконно осуществила посев и выращивание (под руководством ФИО1 ФИО21.) без надлежащего разрешения компетентных органов, запрещенных к возделыванию растений, а именно растения – конопля (род Cannabis), содержащего наркотическое средство, путем посева семян конопли в горшки с землей, полива водой, используя специально оборудованный при вышеизложенных обстоятельствах шкаф.

В результате ухода за посевами конопли, Свидетель №1, в интересах ФИО1 ФИО22. и под его руководством, не имея умысла на хранение, употребление, сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) в период с неустановленной даты 2017 года по 14 часов 21 минуту 08.12.2019 вырастила для ФИО1 ФИО23. неустановленное дознанием, но не менее 1 куста, количество растений конопля (род Cannabis), после чего срезая ( под руководством ФИО1) стебли и листья выращенных растений, передавала их ФИО1 ФИО24 для их измельчения, после чего, ФИО1 ФИО25 передавал их Свидетель №1 для высушивания. В результате указанных действий, ФИО1 ФИО26. получил право на незаконное владение для личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана), которое незаконно хранил по вышеуказанному адресу до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

08.12.2019 около 14 часов 21 минуты, старший участковый уполномоченный полиции Свидетель №2, при осуществлении поквартирного обхода 

<

адрес> посетил 

<

адрес>, в ходе чего обнаружил растущее растение конопля, после чего на место им была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по 

<

адрес>.

08.12.2019 в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции УМВД России по г. Костроме обнаружили и изъяли одно растение конопля (род Cannabis), содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, а также наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 19 г., находящееся в стеклянной банке, и массой 21,5 г, находящееся в картонной коробке, а всего, общей массой 40,5 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а также Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен и является значительным размером.

По ходатайству подсудимого ФИО1 ФИО27. дело на основании ч.4 ст. 247 УПК РФ, рассмотрено без его участия. от подсудимого поступило заявление о признании вины в совершении преступления в полном объеме.

Участвующий в деле защитник данную позицию подсудимого поддержал.

Согласно объяснениям ФИО1 ФИО28. от 08.12.2019, он проживает с гражданской женой Свидетель №1 около 15 лет в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. Он приобретал семена конопли через Интернет по цене ... рублей за одно семя, а Свидетель №1 выращивала ее в шкафу, после чего он в сушеном виде курил данное растение (л.д. 10).

В ходе предварительного следствия ФИО1 ФИО29. в соответствии со статьей 51 Конституции РФ показания давать отказался. 

Виновность подсудимого ФИО1 ФИО30. в совершении вышеуказанного преступления кроме его объяснений подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств.

Свидетель Свидетель №1 в суде показала, что проживает в гражданском браке с ФИО1 ФИО31. по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ФИО32 является ... по общему заболеванию (проблема с опорно-двигательной системой). В 2019 году ФИО1 через сеть Интернет приобрел оборудование для выращивания конопли, которое состояло из вентилятора, лампы обогрева, вытяжки с гофрой, семена конопли и попросил ее вырастить для него растение конопли, ссылался, что от выкуривания и компрессов из данного растения он чувствует облегчение имеющегося у него заболевания. Растение она выращивала в шкафу. Когда вырастали и созревали семена конопли, она по просьбе ФИО1 ФИО33 срезала куст, затем развешивала в квартире и высушивала и по просьбе ФИО1 передавала ему, а он его выкуривал и использовал для компрессов на колено. Сама она коноплю никак не использовала, не курила, выращивала ее исключительно по просьбе своего сожителя, который по состоянию здоровья не мог сам этого сделать. 

В ходе дознания между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО1 ФИО34. проведена очная ставка, на которой свидетель Свидетель №1 дала аналогичные показания, пояснила, что осуществляла выращивание растения –конопля по просьбе ФИО1 ФИО35., все рекомендации по уходу и выращиванию конопли давал ей ФИО1 ФИО36., который в дальнейшем и употреблял наркотическое средство путем выкуривания и хранил его по адресу: 

<

адрес> (л.д.112-114).

Согласно рапорту о поступлении в дежурную часть УМВД России по городу Костроме сообщения о происшествии от 08.12.2019, участковый уполномоченный полиции Свидетель №2 сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, выявлено культивирование конопли (л.д. 3),

08.12.2019 в ходе осмотра места происшествия в комнате 

<

адрес> изъяты стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри, растение-куст (л.д. 4-8).

27.01.2020 в ходе осмотра места происшествия в комнате 

<

адрес> изъяты приспособление для курения, растение-куст, металлический корпус, с установленными в нем лампой и блоком питания, гофра (л.д. 24-33). 

Согласно заключению эксперта № 2/1765 от 23.12.2020, вещество растительного происхождения из стеклянной банки, изъятое в ходе осмотра места происшествия 08.12.2019 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), оборот которого в Российской Феде����������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????��?h?????????????h????????�??????????�??????????h��???????�???????????????????????????????????????????��??????????��?????????????��?????????????��???????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����

Согласно заключению эксперта № 2/1764 от 23.12.2019, вещество растительного происхождения из полимерного пакета изъятое в ходе осмотра места происшествия 08.12.2019 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), оборот которого в Российской Федерации запрещен. Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное при температуре 110 С, до достижения постоянной массы, на момент проведения экспертизы составила – 24,4 

<

адрес> наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное при температуре 110 С, до достижения постоянной массы, на момент проведения первоначального исследования, составила – 21,5 г (л.д. 56-58).

Согласно заключению эксперта № 2/1763 от 20.12.2019, представленное на исследование растение, изъятое в ходе осмотра места происшествия 08.12.2019 по адресу: 

<

адрес>, является растением конопля, содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, количество растений – 1 (л.д. 64-66).

Согласно заключению эксперта № 2/355 от 16.03.2020, на внутренних поверхностях приспособления для курения, включенных в действующий Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а также в действующие Списки сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода, не обнаружено. На момент проведения первоначального исследования, на внутренних поверхностях приспособления для курения был обнаружен в следовом количестве тетрагидроканнабинол (л.д. 80-81).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.01.2020 были осмотрены стеклянная банка с веществом растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, растение, изъятые в ходе ОМП от 08.12.2019 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 85-87). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.03.2020 осмотрены металлический корпус, с установленной в нем лампой и блоком питания, гофра, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 27.01.2020 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 121-122). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.03.2020 осмотрено приспособление для курения, изъятое в ходе ОМП от 27.01.2020 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 133-134). 

Перечисленные вещества и предметы, изъятые по адресу: 

<

адрес> признаны вещественными доказательствами (л.д. 88-89, 123-124, 135-136).

С учетом совокупности изложенных доказательств суд считает доказанным, что ФИО1 ФИО37. при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте, незаконно хранил по своему месту жительства, без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) с целью личного потребления. Об этом свидетельствует наряду с подробными показаниями Свидетель №1., объяснениями ФИО1 изъятие по месту его жительства данного вещества, а также курительной трубки со следами каннабиса (марихуаны).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам и запрещена в свободном обороте.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) в размере 40,5 грамма, изъятая у ФИО1, образует значительный размер. 

С учетом изложенного действия ФИО1 ФИО38. суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

...

С учетом приведенного заключения, поведения подсудимого во время и после совершения преступления, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни.

ФИО1 ФИО39. совершил преступление, относящееся к небольшой тяжести, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с гражданской женой Свидетель №1, является ... (л.д. 166), в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д. 164), ...

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит состояние здоровья подсудимого, его объяснения, путем дачи которых он способствовал установлению фактических обстоятельств преступления, которые суд расценивает как явку с повинной, его заявление о полном признании вины.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ условно, при этом на подсудимого следует возложить обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-311 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО40 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год, в течение которого возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 ФИО41. оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: стеклянную банку с веществом растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, растение, приспособление для курения, металлический корпус, с установленной в нем лампой и блоком питания, гофру – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Кудряшова

Копия верна: Судья -